
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V. Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo. 
 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  337   del  27/06/2023 

 

OGGETTO :  INTITOLAZIONE VIA GUSTAVO ADOLFO ROL. 
 
 

 

 
 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTISETTE  del mese di  GIUGNO alle ore  13,15 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          /                     / 
 



  

CITTA’ DI AGROPOLI 
AREA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Proponente: Sindaco. 

 

Oggetto: Intitolazione via Gustavo Adolfo Rol. 

 

PREMESSO: 

- che ogni area di circolazione del territorio comunale deve avere una propria distinta 
denominazione; 

- che, con Circolare n. 10/1991, il Ministero dell'Interno ha precisato che 
l'intitolazione e/o modifica di un'area di circolazione comunale destinata alla 
viabilità, non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del 
Consiglio Comunale ma è di competenza della Giunta 

- che le richieste di nuova denominazione possono essere proposte dal Sindaco, dai 
consiglieri Comunali, dagli Assessori, da enti pubblici o privati, da associazioni, a 
carattere nazionale o locale, partiti politici, circoli, comitati, scuole, organizzazioni 
sindacali, singoli cittadini residenti nel Comune (o che abbiano un legame 
documentabile con il paese). 

CONSIDERATO: 

- che la strada di cui trattasi non ha ancora una distinta denominazione toponomastica, 
la qual cosa arreca pregiudizio alla popolazione ivi residente; 

- che l'Amministrazione comunale ha intenzione di onorare la memoria di Gustavo 
Adolfo Rol (Torino 20/6/1903 - Torino,22/9/1994), personaggio eclettico, ammirato e 
stimato in tutto il mondo; 

- che le motivazioni addotte a sostegno dell'attribuzione della denominazione sono 
ampiamente condivisibili; 

VISTA la relazione allegata sub “C” alla presente, di cui costituisce parte integrante; 

DATO ATTO che le proposte di denominazione, ottenuta l’approvazione della Giunta, sono 
inoltrate al Prefetto con il relativo incartamento. 

VISTI: 

- il R.D.L. 10 maggio 1923, N. 1158 recante “Norme per il mutamento delle vecchie 
strade e piazze comunali”;  

- la legge 23.06.1927, n. 1188 recante “Toponomastica stradale e monumenti a 
personaggi contemporanei”;  

- la legge 24 dicembre 1954 n. 1228 recante “Ordinamento delle anagrafi della 
popolazione residente”  

- il D.P.R. 30 maggio 1989 recante “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico 
della popolazione residente”;  

- le istruzioni emanate dall’ISTAT;  
- il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 



  

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di approvare la proposta in premessa e denominare “via Gustavo Adolfo ROL” la via 
individuata sulla planimetria sub “A”, di cui foto sub “B” allegati alla presente, di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Salerno, ai sensi dell’art.4 
della L.23/06/1927 n.1188, per richiedere l’approvazione in deroga a quanto stabilito 
dall’art. 2; 

3. Di demandare, agli Uffici preposti, ciascuno per le proprie competenze, il compito di 
porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente; 

4. Dare atto che l’adozione della presente deliberazione non necessita parere di regolarità 
contabile atteso che il provvedimento non comporta spese; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del TUEL. 

 
Agropoli,lì 30 maggio 2023 

Firma del proponente 
IL SINDACO 

F.TO Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE TECNICO: LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI:  

– SERVIZIO TOPONOMASTICA 

- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli EELL, 
approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere 
favorevole. 

Data 30 maggio 2022 La responsabile dell’Area dei Servizi Demografici e Statistici 
  F.TO sa Livia Veltre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
• GLI ALLEGATI SONO DEPOSITATI PRESSO L’UFFICIO DI SEGRETERIA 



  
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott .Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  05.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to   LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  05.07.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


